


  

Identità 
1.	 Il Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale Ottimale di Lodi
2.	 L’Ambito Territoriale Ottimale di Lodi e i 60 comuni serviti
3.	 Le sedi aziendali
4.	 L’assetto istituzionale
5.	 L’organizzazione interna
6.	 La mission: agire etico e responsabile
7.	 La dimensione economica

Acqua potabile 
1.	 L’acquedotto
2.	 Il trattamento e la distribuzione
3.	 L’etichetta
4.	 Controlli di qualità
5.	 Gli investimenti

Responsabilità ambientale 
1.	 Il sistema della depurazione
2.	 Il  trattamento dei reflui
3.	 Il valore ambientale
4.	 I controlli di qualità
5.  Gli investimenti

Responsabilità sociale 
1.	 La fornitura dei servizi idrici
2.	 L’accessibilità dei servizi idrici
[...]
nuovo approccio consentirà di definire, insieme alle autorità sanitarie e 
agli altri enti competenti, gli eventuali parametri da monitorare con più 
frequenza, sulla base di una concreta e puntuale valutazione dei rischi.

Piano di Sicurezza dell’Acqua: anche nel 
Lodigiano si lavora al Water Safety Plan

• USCITA POZZI per analizzare le caratteristiche 
dell’acqua naturale e decidere se e come, 
eventualmente, l’acqua naturale debba essere 
potabilizzata.

• FONTANELLE PUBBLICHE presenti in tutti 
i comuni, consentono di prelevare i campioni 
che vengono analizzati per verificare che l’acqua 
arrivi al cittadino con le stesse caratteristiche di 
potabilità con cui è stata immessa nella rete.

* Incremento dovuto alle analisi relative ai parametri Cromo VI e composti organoalogenati

*

Punti di prelievo analisi



2524 Acqua Potabile

2.5 
Gli investimenti 

comune intervento stato intervento importo (€)

Bertonico Lavori di costruzione della centrale dell’acquedotto Progettazione 
definitiva 650.000

Castelgerundo

Realizzazione di un impianto di trattamento  progettazione esecutiva 
conclusa  2.400.000

Rinnovo impianto di potabilizzazione esistente Progettazione 
definitiva 540.000

Realizzazione nuovo pozzo centrale di Cavacurta Progettazione 
definitiva 130.000

Intervento di potenziamento dorsali intercomunali -
dorsale Cavacurta - Codogno

Progettazione 
definitiva 1.100.000

Realizzazione dorsale Codogno-Casalpusterlengo e
Centrale di Rilancio di Casalpusterlengo

Progettazione 
definitiva 1.020.000

Corte Palasio
Lavori di ammodernamento acquedotto centrale
Potenziamento impianto di potabilizzazione fraz. Terra Verde da appaltare 230.000

Crespiatica Realizzazione nuovo pozzo progettazione esecutiva 
conclusa 135.000

Mairago

Centrale fraz. Basiasco, 1° stralcio, vasca di laminazione e 
impianto di sollevamento ultimato 599.730

Realizzazione nuovo pozzo progettazione esecutiva 
conclusa 253.095

San Martino in Strada Realizzazione nuovo pozzo in appalto 206.000 

Zelo Buon Persico Ristrutturazione serbatoio e realizzazione nuovi filtri in esecuzione 407.000 

Comuni vari
Interventi di manutenzione straordinaria: Abbadia Cerreto, 
Borghetto Lodigiano, Cervignano d’Adda, Crespiatica, Lodi 
Vecchio, Mulazzano, Tavazzano con Villavesco

ultimati 213.000

Comuni vari
Sistema trattamento acque controlavaggio filtri degli impianti 
di potabilizzazione 

progettazione
definitiva 1.055.000

Mairago (16 giugno 2017)
Un impianto rinnovato e potenziato che migliora la qualità dell’acqua potabile ed è in grado di produrre e utilizzare energia elettrica da fonte 
rinnovabile. Si presenta così la Centrale intercomunale di Mairago con un nuovo sistema di potabilizzazione biologica e 103 metri quadrati di 
nuovi pannelli fotovoltaici posati sul tetto. L’intervento di ammodernamento, costato 853 mila euro, è stato realizzato interamente dal SAL (ad 
esclusione delle opere civili) per migliorare il processo di potabilizzazione con il conseguente miglioramento della qualità dell’acqua erogata ai 
17mila cittadini serviti dal sistema acquedottistico, che, oltre a Mairago, comprende i comuni di Bertonico, Camairago, Casalpusterlengo (località 
Vittadone), Castiglione d’Adda, Cavenago d’Adda, Secugnago, Terranova dei Passerini, Turano Lodigiano. Situata lungo la strada provinciale 
26 nella frazione di Basiasco, la Centrale di Mairago, con un erogato medio annuo di 1,5 milioni di metri cubi, è il maggiore impianto del 
sistema ed è in grado di soddisfare il 71% del suo fabbisogno idrico. La principale novità tecnologica consiste nell’installazione di 8 nuovi filtri in 
pressione che garantiscono maggior rapidità nel processo di potabilizzazione rispetto al precedente sistema di filtrazione a gravità (vasche aperte) 
e consente l’introduzione del processo di ossidazione biologica che, per la rimozione del Ferro e Manganese, elementi naturalmente presenti 
nell’acqua di pozzo, utilizza solo l’ossigeno proveniente dalla torre di strippaggio in sostituzione ai reagenti chimici. Sul tetto degli edifici è stato 
realizzato un impianto fotovoltaico da 16 KW con il chiaro intento di ridurre l’impronta ambientale del processo di potabilizzazione che avviene 
all’interno di impianti particolarmente energivori; da un lato si riducono i consumi, grazie all’efficientamento, dall’altro si aumenta la “quota” 
rinnovabile dell’energia utilizzata. La portata di punta dell’impianto è attualmente di 100 litri al secondo, ma è già stato progettato, ed è in attesa 
di autorizzazione, la perforazione di un nuovo pozzo che porterà la potenzialità fino a 130 litri al secondo. 

Zelo Buon Persico (20 ottobre 2017)
Grazie alla sua altezza, che spesso supera quella del campanile, viene considerata da sempre una coordinata geografica, una sorta di navigatore 
saltellitare ante litteram, per chi vuole raggiungere il centro del paese, oltre ad essere un edificio simbolico e universalmente riconosciuto come “la 
torre dell’acqua”: non sfugge al più azzeccato dei “luoghi comuni” nemmeno il serbatoio, per i tecnici “torre piezometrica”, di Zelo Buon Persico, 
che è tornato in funzione dopo anni di inerzia. Restaurata e intonacata all’esterno, impermeabilizzata all’interno per poter contenere e preservare, 
in sicurezza, cento metri cubi di acqua potabile a 30 metri di distanza verticale dal suolo. Si scrive distanza, ma si legge forza di gravità, o meglio 
garanzia di erogazione continua, anche nel caso in cui, per un blackout, venisse a mancare la capacità di spinta dell’acqua in rete data dalle pompe 
elettriche. L’intervento è stato realizzato interamente da SAL, ad esclusione delle opere civili, ed è costato complessivamente 407.000 euro. Oltre 
alla rimessa in moto della torre piezometrica, sono stati posati, e verranno attivati in un secondo momento, 4 nuovi filtri a carbone attivo, 2 dei 
quali in via Oreglio, a pochi metri dalla torre medesima; gli altri 2 filtri si trovano invece nell’impianto di via Miglioli. Migliora dunque la qualità 
dell’acqua distribuita, già comunque conforme alla normativa sulla potabilità, perché la filtrazione a carboni attivi consente di trattenere eventuali 
sostanze, come odori e sapori indesiderabili, che accidentalmente potrebbero arrivare nelle falde sotterranee e quindi nell’acqua emunta dai 
pozzi. L’acquedotto zelasco serve gli oltre 7.000 residenti nel comune dell’Alto lodigiano, ma la rete idrica si estende anche oltre i confini comunali 
e mette a sistema anche i comuni a nord: Merlino e Comazzo. Quella dell’interconnessione tra impianti di potabilizzazione costituisce una 
garanzia ulteriore di stabilità e regolarità dell’erogazione soprattutto in situazioni di emergenza.



1.	 Il sistema della depurazione
2.	 Il  trattamento dei reflui
3.	 Il valore ambientale
4.	 I controlli di qualità
5.	 Gli investimenti

RESPONSABILITÀ 
AMBIENTALE

23



2928 Responsabilità ambientale

3.1 
Il sistema della depurazione 

La rete fognaria 

Il depuratore 

 114 
Stazioni di sollevamento

 894,8 km 
Estensione rete fognaria totale 

 713,3 km 
Estensione rete mista 

 181,5 km 
Estensione rete nera 

99,6% 
 Popolazione raggiunta dal 

servizio di fognatura 
(fonte: Ufficio d’Ambito di Lodi)

tra 200
e 2.500 mm

Diametro dei condotti fognari

32.052.389 m3 
(+8,8%)
Acqua depurata

3,89 
Metri di rete fognaria

per abitante 

sono dei manufatti interrati che, 
grazie  ad un impianto di pompaggio, 

permettono di inclinare le condotte 
e garantire il deflusso dei reflui 
nei territori prevalentemente 

pianeggianti, come quello della 
provincia di Lodi.

Le stazioni di 
sollevamento

>
>

>
>

>
>

>
>

>
>

>
>

>
>

>
>

> > > >

> > > >

>
>

>
>

>
>

>
>

> > > >

> > > >

>
>

>
>

>
>

>
>



3130 Responsabilità ambientale

3.2 
Il trattamento dei reflui 

Il depuratore 

La rete fognaria 
Il sistema di raccolta e collettamento delle acque reflue nell’ATO di Lodi è principalmente di tipo unitario, detto anche “rete mista” (80%), 
ovvero un sistema che raccoglie e convoglia in un unico condotto le acque reflue (acque nere) e quelle meteoriche (acque bianche). 
Le condotte fognarie per la raccolta delle sole acque nere costituiscono un quinto della lunghezza totale del sistema. Il funzionamento 
della rete fognaria avviene per gravità, sfruttando cioè la pendenza naturale del suolo anche se in molti casi, per garantire il deflusso del 
refluo, è necessaria la presenza di impianti di sollevamento e di pompaggio. Nell’Ambito Territoriale di Lodi sono presenti 114 stazioni di 
sollevamento, una in più rispetto all’anno precedente. 

Il servizio di collettamento fognario copre la quasi totalità del territorio: restano escluse solo alcune porzioni di territorio (come ad 
esempio alcuni nuclei con popolazione inferiore a 50 abitanti), oltre ad alcuni insediamenti produttivi autorizzati a smaltire autonomamente 
le acque reflue in quanto dotati di impianti di trattamento interni. I condotti della rete fognaria nell’ATO di Lodi hanno una sezione 
prevalentemente circolare con un diametro che varia da un minimo di 200 mm ad un massimo di 2.500 mm e sono stati costruiti con 
diversi materiali: gres, cls (calcestruzzo), pvc, pead e ghisa.

Il sistema della depurazione 
Se il ruolo delle condotte fognarie, come abbiamo visto, è quello di raccogliere i reflui garantendo il mantenimento di condizioni igienico 
sanitarie di sicurezza nei centri urbani, il ruolo dei depuratori, generalmente collocati in periferia, è quello di accelerare ciò che la natura 
farebbe in maniera autonoma, ma con tempi molto più lunghi e insostenibili, specialmente nelle zone più densamente popolate.

La depurazione biologica a fanghi attivi, che caratterizza i 70 depuratori della provincia di Lodi, infatti è un processo che, grazie alla 
tecnologia e all’apporto di energia, è in grado di abbattere più o meno velocemente il carico di sostanze organiche inquinanti presenti nelle 
acque di scarico, altrimenti causa di danni per gli ambienti acquatici e i loro ecosistemi.

Tutti i depuratori, escluse le vasche imhoff, sono del tipo biologico a fanghi attivi. Quelli aventi capacità superiore ai 2.000 AE 
comprendono le fasi di pretrattamento, ossidazione (in alcuni casi anche il trattamento nitro-denitro), sedimentazione secondaria, e 
disinfezione. La linea fanghi in genere prevede l’ispessimento e la disidratazione meccanica o a letto di essiccamento. 

Gestione e manutenzione ordinaria della rete e degli impianti
Spurghi della rete fognaria 919 ore
Video ispezioni della rete fognaria 157 ore
Assistenza video ispezione con autospurgo 198 ore
Pulizia depuratori e sollevamenti 1.388 ore

Richieste da n° verde pronto intervento
settore acque reflue 104

		

È un impianto industriale dove per stadi progressivi vengono eliminate le sostanze inquinanti, solide o liquide, 
presenti negli scarichi fognari.

RETE
FOGNARIA

Deputatori provincia di Lodi 
Depuratori con capacità ≤ 2.000 AE 48
Depuratori con capacità > 2.000 ≤  5.000 AE 13
Depuratori con capacità > 5.000 AE 9
Totale depuratori 70
Capacità autorizzata complessiva 290.989 Abitanti Equivalenti
Capacità autorizzata media 4.157 Abitanti Equivalenti

con griglie più o meno fini, avviene la 
rimozione del vaglio, costituito da sostanze 

solide che vengono separate dal liquame e poi 
smaltite attraverso la raccolta separata.

1 - Grigliatura

oli e grassi si separano dal liquame perché 
hanno un peso specifico minore dell’acqua 

e salgono in superficie, dove vengono 
“scremati” e avviati al recupero.

3 - Disoleatura 

prima di restituire l’acqua ai fiumi essa viene 
disinfettata o con reagenti o con impianti a 

raggi ultravioletti, per ridurre ulteriormente 
la carica batterica.

6 - Disinfezione 
vasca circolare dove i fiocchi di fango attivi, carichi 

di sostanze inquinanti precipitano sul fondo per 
essere poi aspirati e avviati al recupero, mentre 

l’acqua chiarificata passa alla fase successiva. 

5 - Sedimentazione 

avviene in una vasca per la decantazione 
delle sabbie, che si separano dal liquame e si 
depositano sul fondo dove vengono rimosse.

2 - Dissabbiatura 

il liquame contiene numerosi microrganismi tra 
cui i batteri, che si nutrono delle sostanze organiche 
inquinanti presenti nel liquame stesso e si uniscono 
formando dei fiocchi di fango attivi. E’ un processo 

naturale che viene enormemente accelerato con 
l’insufflazione di ossigeno, fonte essenziale di energia 

e vitalità per i batteri.

4 - Ossidazione biologica

Nel 2016 i depuratori con capacità ≤ 2000 abitanti equivalenti risultavano essere 51, 3 in più rispetto ai 48 del 2017. La variazione è 
l’effetto dei nuovi criteri di rendicontazione fissati da ARERA che prevedono di conteggiare solo gli impianti di depurazione al servizio 
di agglomerati con un numero minimo di 50 abitanti. Nell’ambito territoriale Ottimale di Lodi non rientrano in questa categoria le fosse 
Imhoff di Cavenago d’Adda (frazione Soltarico) e Caselle Landi (località Piardello), oltre al depuratore di Corno Giovine che si trova nella 
frazione Mezzano di Sotto. 



3332 Responsabilità ambientale

La depurazione è la fase finale del Servizio Idrico Integrato (SII), o più 
comunemente del ciclo “artificiale” dell’acqua. L’acqua è una risorsa naturale 
che il SII rende disponibile all’utilizzo umano. Tutta l’acqua che entra 
nelle nostre case ed esce dai rubinetti, deve essere efficacemente smaltita 
nell’ambiente esterno nel modo più indolore per l’ambiente ed in particolare 
per i corsi d’acqua superficiali. Questo processo non avviene in maniera 
casuale ma si serve di una rete fognaria sotterranea che raccoglie tutti gli 
scarichi e li convoglia in un unica condotta fino all’impianto di depurazione. 

Il refluo presenta caratteristiche biologiche e chimico-fisiche diverse dall’acqua, 
in quanto alterate dall’utilizzo umano. Per questa ragione sarebbe dannoso 
per la flora e per la fauna dei fiumi immettere i liquami senza un trattamento 
di purificazione e igienizzazione. L’acqua depurata invece ritorna all’ambiente 
priva delle sostanze inquinanti ed è quindi in grado di non alterare il delicato 
equilibrio ambientale del corpo idrico recettore.

3.3 
Il valore ambientale 

3.4 
I controlli di qualità 

Le caratteristiche chimico-fisiche e microbiologiche delle acque di scarico, all’ingres-
so e all’uscita dai depuratori, vengono costantemente monitorate con analisi di labo-
ratorio  - secondo un programma di campionamento che è stato approvato da ARPA 
(Azienda Regionale Protezione Ambiente), ente deputato al controllo - nel rispetto 
dei limiti di legge sullo scarico (D.lgs. 152/06). Le analisi si concentrano su alcuni 
parametri, capaci di misurare il grado di abbattimento delle sostanze inquinanti: 
Escherichia coli, Daphnia magna, BOD5, COD, Solidi sospesi totali, Forme azotate 
e P-totale, Grassi e oli vegetali o animali e i Metalli pesanti (mercurio, piombo,  cro-
mo, arsenico, cadmio, zinco) la cui presenza deriva da scarichi industriali e non può 
essere abbattuta durante il processo biologico a fanghi attivi, che funziona meglio 
quando le caratteristiche del liquame trattato sono costanti nel tempo.

 Punti di prelievo analisi: 

• DEPURATORI
ingresso impianto, uscita impianto, post-
disinfezione (acido peracetico, ipoclorito di 
sodio, lampade UV), fanghi ossidazione e 
ricircolo; 

• FOGNATURA 
pozzetti di prelievo degli scarichi in 
fognatura.

Analisi acque reflue 2016 2017

Totale parametri 

9.67912.717

-23,9%

Parametri chimico-fisici

9.28612.158

-23,6%

Campioni

2.9082.931
-0,8%

Parametri microbiologici

393559 -29,7%

Abbattimento BOD5
(richiesta biochimica di ossigeno) 

94,4% (+0,8%)

Abbattimento COD
(richiesta chimica di ossigeno) 

94,8% (+0,6%)

* Diminuzione dovuta a modifiche normative da parte degli enti 
di controllo

*



3534 Responsabilità ambientale

Fognatura 

Depurazione 3.5 
Gli investimenti 

comune intervento stato intervento  importo (€)

Bertonico Collegamento fognario tra l'impianto di depurazione di bertonico e l'impianto di 
depurazione di castiglione d'adda